
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯМАЛЬСКИЙ РАЙОН 
ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯМАЛЬСКОГО РАЙОНА   

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
25 октября 2024 г.         № 1008 

 
с. Яр-Сале 

 

 
 

О подготовке и проведении празднования 80-й годовщины Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов в муниципальном округе Ямальский район 

Ямало-Ненецкого автономного округа 
 
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 
соответствии с распоряжением Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа 
от 18 июля 2024 года № 19 «Об утверждении плана мероприятий, посвященных 
празднованию 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 
годов в Ямало-Ненецком автономном округе», руководствуясь пунктом 5 части 1  
статьи 52 Устава муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого 
автономного округа, Администрация Ямальского района п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Организовать и провести в 2025 году мероприятия, посвященные 

празднованию 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 
годов в муниципальном округе Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного 
округа. 

2. Утвердить: 
1) состав организационного комитета по подготовке и проведению 

празднования 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 
годов в муниципальном округе Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного 
округа согласно приложению 1 к настоящему постановлению; 

2) план мероприятий по подготовке и проведению празднования 80-й 
годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов в 
муниципальном округе Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа (далее 
— план мероприятий) согласно приложению 2 к настоящему постановлению; 

3) программу основных мероприятий празднования 80-й годовщины Победы в 
Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов в муниципальном округе Ямальский 
район Ямало-Ненецкого автономного округа согласно приложению 3 к настоящему 
постановлению. 

3. Руководителям отраслевых (функциональных) органов Администрации 
Ямальского района и муниципальных учреждений муниципального округа Ямальский 
район Ямало-Ненецкого автономного округа обеспечить выполнение плана 
мероприятий в соответствии с установленными сроками. 



2 

4. Отделу документационного обеспечения Управления делами Администрации 
Ямальского района обеспечить опубликование настоящего постановления в сетевом 
издании «ЯТВ» (YAMALTV.ru) и размещение на официальном сайте муниципального 
округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет»(https://yam.yanao.ru). 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации Ямальского района по формированию и 
реализации единой социальной политики. 

 
 

 
Глава Ямальского района                                                                   А.Н. Кугаевский  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 
 
 

 УТВЕРЖДЕН 
Приложение 1 

к постановлению Администрации 
Ямальского района  

от 25 октября 2024 года № 1008 
 

 
Состав организационного комитета 

 по подготовке и проведению празднования 80-й годовщины Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов в муниципальном округе Ямальский район 

Ямало-Ненецкого автономного округа 
 

Глава Ямальского района (председатель комитета) 
 
Заместитель Главы Администрации Ямальского района по формированию и 

реализации единой социальной политики (заместитель председателя комитета) 
 
Главный специалист отдела по работе с учреждениями культуры Управления 

культуры и молодежной политики Администрации Ямальского района (секретарь 
комитета) 

 
Члены организационного комитета: 

 
Заместитель Главы Администрации Ямальского района по формированию и 

реализации внутренней политики 
 
Заместитель Главы Администрации Ямальского района по формированию и 

реализации политики в сфере имущественных отношений и муниципального заказа 
 
Заместитель Главы Администрации Ямальского района по формированию и 

реализации политики в сфере строительства, жилищно-коммунального комплекса и 
экономики 

 
Заместитель Главы Администрации Ямальского района по обеспечению 

безопасности и правопорядка 
 
Начальник Департамента финансов Администрации Ямальского района 
 
Председатель Думы Ямальского района 
 
Начальник Управления культуры и молодежной политики Администрации 

Ямальского района 
 



4 

Начальник Департамента образования Администрации Ямальского района 
 
Начальник Управления физической культуры и спорта Администрации 

Ямальского района 
 
Начальник Департамента коммунального хозяйства и транспорта 

Администрации Ямальского района 
 
Начальник Управления внутренней политики Администрации Ямальского 

района 
 
Начальник Управления муниципального заказа и торговли Администрации 

Ямальского района 
 
Председатель Общественной организации ветеранов (пенсионеров) труда, 

войны и боевых действий, вооруженных сил и правоохранительных органов 
муниципального образования Ямальский район (по согласованию) 

 
Председатель правления Ямальского районного общественного движения 

коренных малочисленных народов севера «Ямал» (по согласованию) 
 
Директор муниципального бюджетного учреждения культуры «Ямальская 

централизованная клубная система» (по согласованию) 
 
Директор муниципального бюджетного учреждения «Информационное 

агентство «ЯТВ» (по согласованию) 
 
Директор муниципального казенного учреждения «Производственно-

техническое объединение» (по согласованию) 
 
Военный комиссар с. Яр-Сале и Ямальского района (по согласованию) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 УТВЕРЖДЕН 
Приложение 2 

к постановлению Администрации 
Ямальского района  

от 25 октября 2024 года № 1008 
 
 

План мероприятий 
по подготовке празднования 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 годов в муниципальном округе Ямальский район Ямало-
Ненецкого автономного округа 

 
№ 
п/п 

Мероприятия Ответственные 
исполнители 

Сроки 
исполнения 

 

1 2 3 4 

Блок 1. 
Финансирование мероприятий 

1.  Обеспечение финансирования мероприятий по 
подготовке и проведению 80-й годовщины 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-
1945 годов в муниципальном округе Ямальский 
район Ямало-Ненецкого автономного округа 

Конорева И.М. 
Батурин С.В. 
Худи В.С. 

весь период 

2.  Подготовка и оплата договоров на 
приобретение (закупки необходимых товаров, 
расходных материалов, подарочной, 
сувенирной продукции, полиграфии) 

Ласунова О.Б. 
Худи В.С. 
Скворцов Я.Н. 
Буторин А.С. 
Батурин С.В. 

весь период 

3.  Подготовка и оплата договоров на выполнение 
работ (подготовительные, организационные 
работы, подсобные работы) 

Ласунова О.Б. 
Худи В.С. 
Скворцов Я.Н. 
Ижболдина Т.Б.  
Буторин А.С. 
Батурин С.В. 

весь период 

 
Блок 2.  
Организация работы с участниками мероприятия, ветеранами, гостями 

4.  Размещение специальных гостей праздника Манжула Н.В. 
Демьянчук М.В. 
Подкосов А.В. 

с 08 мая 2025 
года по 10 мая 

2025 года 

 
Блок 3.  
Подготовка программных мероприятий 

5.  Согласование и утверждение программы 
празднования 80-й годовщины Победы в 
Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 
в муниципальном округе Ямальский район 
Ямало-Ненецкого автономного округа 

Алисеевич А.В. 
Манжула Н.В. 
Буторин А.С. 
Батурин С.В. 
Ласунова О.Б. 

до 15 апреля 
2025 года 



6 

1 2 3 4 

6.  Организация концертных и культурно-
массовых программ 

Батурин С.В. 
Ласунова О.Б. 
Матвеева Г.А. 
Захарова Е.А. 
Придеина В.А. 
Горнова Е.В 

с 08 мая 2025 
года по 09 мая 

2025 года 

7.  Организация доставки артистов в село Яр-Сале 
и обратно 

Батурин С.В. 
Ласунова О.Б. 
Подлужняк Н.С. 
Ижболдина Т.Б. 

с 06 мая 2025 
года по 10 мая 

2025 года 

 
Блок 4.  
Полиграфия, визуализация, навигация, баннеры 

8.  Разработка, изготовление афиши, программы 
мероприятий.  
Согласование мест размещения  

Ласунова О.Б. 
Батурин С.В. 
 

до 15 апреля 
2025 года 

9.  Установка флагов. Размещение тематических 
баннеров.  

Ижболдина Т.Б. до 07 мая 2025 
года 

10.  Демонтаж флагов. Демонтаж тематических 
баннеров.  

Ижболдина Т.Б. 
 

до 11 мая 2025 
года 

 
Блок 5.   
Организационные мероприятия по подготовке посёлка, мест проведения праздничных 
мероприятий 

11.  Согласование, утверждение плана разметки 
центральной площади и мест для организации 
культурно-массовых мероприятий, выездной 
торговли с учетом соблюдения мер 
безопасности в соответствии с планом   

Батурин С.В. 
Ласунова О.Б. 
Буторин А.С. 
Скворцов Я.Н. 
Кузнецов С.И.  
 

до 28 апреля 
2025 года 

 

12.  Согласование графика и режима перекрытия 
улиц с. Яр-Сале в день праздничных 
мероприятий 

Батурин С.В. 
Ласунова О.Б. 
Буторин А.С. 
Просин С.А. 
Ижболдина Т.Б. 

до 28 апреля 
2025 года 

13.  Монтаж - демонтаж уличной сцены, 
зрительских мест на площади 

Батурин С.В. 
Кузнецов С.И. 
Ижболдина Т.Б. 
Бекташов З.Н. 

до 28 апреля 
2025 года; 

10 мая 2025 года 

14.  Организация технической подготовки и 
оформления мест для проведения ярмарки 
промышленных и продовольственных товаров, 
выездной торговли 

Скворцов Я.Н. 
 

 до 07 мая 2025 
года 

15.  Оборудование санитарных зон Ижболдина Т.Б. 
Бекташов З.Н. 

до 07 мая 2025 
года 

16.  Организация отлова безнадзорных 
животных  

Ижболдина Т.Б. до 06 мая 2025 
года 

 



7 

1 2 3 4 

Блок 6.  
Организация программных мероприятий  

17.  Организация концертной программы Батурин С.В. 
Ласунова О.Б. 

09 мая 2025 года 

 
Блок 7.  
Обеспечение медиа сопровождения 

18.  Подготовка медиаплана освещения подготовки 
и проведения праздничных мероприятий  

Костомарова Я.А. 
Батурин С.В. 
Буторин А.С. 

до 28 апреля 
2025 года 

19.  Освещение мероприятий по подготовке и 
проведению праздничных мероприятий. 
Формирование фотоархива мероприятия. 

Костомарова Я.А. 
 

весь период 

20.  Анонс мероприятий.  
Освещение хода праздничных мероприятий в 
СМИ. 

Костомарова Я.А. 
Севостьянов О.А. 

весь период 

 
Блок 8.  
Обеспечение безопасности, транспортного, технического обеспечения, медицинского 
сопровождения 

21.  Обеспечение пожарной безопасности при 
подготовке и организации мероприятий 

Соляной Ю.В. с 08 мая 2025 
года по 09 мая 

2025 года 

22.  Обеспечение медицинского сопровождения 
при подготовке и организации мероприятий 

Падерина Т.Е. с 08 мая 2025 
года по 09 мая 

2025 года 

23.  Обеспечение энергетической безопасности при 
подготовке и организации мероприятий 

Малышев С.С. 
Ижболдина Т.Б. 
 

с 08 мая 2025 
года по 09 мая 

2025 года 

24.  Обеспечение дорожно-транспортной 
безопасности в соответствии с графиком и 
режимом перекрытия улиц с. Яр-Сале в день 
праздничных мероприятий, обеспечение 
пропускного режима для автотранспорта 

Просин С.А. с 08 мая 2025 
года по 09 мая 

2025 года 

25.  Обеспечение патрулирования улиц, 
обеспечение дежурства в местах проведения 
уличных, массовых мероприятий, в т.ч. с 
привлечением членов ДНД 

Просин С.А. 
Аллабергенов А.Б. 
 

с 08 мая 2025 
года по 09 мая 

2025 года 
  

26.  Организация мероприятий по ограничению 
продажи алкоголя в дни праздничных 
мероприятий 

Скворцов Я.Н. 09 мая 2025 года 

                      



                                                            
 УТВЕРЖДЕН 

Приложение 3 
к постановлению Администрации 

Ямальского района  
от 25 октября 2024 г. № 1008 

 
 

План основных мероприятий, посвященных празднованию 80-й годовщины Победы 

в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов, в муниципальном округе Ямальский район  
Ямало-Ненецкого автономного округа 

 
№ п/п Наименование мероприятия Сроки и место проведения Ответственный исполнитель 

1 2 3 4 

1. Мероприятия по улучшению социально-экономического положения ветеранов Великой Отечественной войны 

1.1. Организация благотворительных и 
добровольческих акций, направленных на оказание 
помощи ветеранам, труженикам тыла и детям 
войны 

Волонтерское сопровождение Всероссийской 
акции «Красная гвоздика» 

апрель-май 2025 года 

Муниципальный округ   
Ямальский район 

Управление культуры и молодежной 
политики Администрации Ямальского 

района 
МБУ «Ямальский молодежный центр 

«Импульс» 

1.2. Предоставление  мер социальной поддержки, 
организация и осуществление единовременных 
денежных выплат к 80-й годовщине Победы в 
Великой Отечественной войне, материальной 
помощи к памятным датам истории и иных выплат, 
предусмотренных федеральным 
законодательством и законодательством Ямало-
Ненецкого автономного округа, 
 труженикам тыла, лицам, которым на время 
окончания Второй мировой войны (03 сентября 

в течение всего периода 

муниципальный округ 

Ямальский район 

Департамент социальной защиты 
населения Администрации Ямальского 

района 



9 

1945 года) не исполнилось 18 лет,имеющим стаж 
работы на территории Ямало-Ненецкого 
автономного округа не менее  15 календарных лет, 
либо лицам, которым на время окончания Второй 
мировой войны (03 сентября 1945 года) не 
исполнилось 18 лет, имеющим стаж работы на 
территории Ямало-Ненецкого автономного округа 
не менее 10 календарных лет, из числа инвалидов 

1.3. Окружная акция «Подари здоровье ветеранам!» апрель, май 2025 года, 
Муниципальный округ   

Ямальский район 

ГБУЗ ЯНАО «Яр-Салинская центральная 
районная больница им. Е.А. 

Кесельмана» 

2. Мероприятия по ремонту и благоустройству мемориалов, объектов проведения праздничных мероприятий 

2.1. Приведение в порядок мест захоронения ветеранов 
Великой Отечественной войны 

апрель-август 2025 года 

Муниципальный округ   
Ямальский район 

Департамент коммунального хозяйства 
и транспорта Администрации 

Ямальского района 

территориальные органы 
Администрации Ямальского района 

2.2. Приведение в порядок мемориальных комплексов 
в населенных пунктах района 

1-8 мая 2025 года 

Муниципальный округ   
Ямальский район 

Департамент коммунального хозяйства 
и транспорта Администрации 

Ямальского района 

территориальные органы 
Администрации Ямальского района 

3. Мероприятия по увековечению памяти воинов, погибших в годы Великой Отечественной войны, тружеников тыла и жертв 
нацизма из числа мирного населения 

3.1. Спектакль «Я не умру» февраль - Май 2025 года 

Муниципальный округ   
Ямальский район 

с. Мыс Каменный 
с.Новый Порт 

с. Сеяха 

Управление культуры и молодежной 
политики Администрации Ямальского 

района 

МБУК «Ямальская централизованная 
клубная система» 



10 

3.2. Спектакль «Домик у окраины» по пьесе Арбузова 
А.Н. 

февраль - Май 2025 года 

Муниципальный округ   
Ямальский район 

с. Яр-Сале 
с. Панаевск 
с. Салемал 

Управление культуры и молодежной 
политики Администрации Ямальского 

района 

МБУК «Ямальская централизованная 
клубная система» 

3.3. Выставка - инсталляция «Штаб полевого лагеря 
ВОВ» 

9 мая 2025 года, сентябрь-
декабрь 2025 г. 

Муниципальный округ   
Ямальский район 

с. Яр-Сале 

Управление культуры и молодежной 
политики Администрации Ямальского 

района 

МБУК «Ямальский районный музей» 

3.4. Муниципальный фестиваль военно-
театрализованной реконструкции «Живая история» 

апрель 2025 года 

муниципальный округ Ямальский 
район 

Департамент образования 
Администрации Ямальского района 

3.5. Экскурсии по теме «Дорогами Великой Победы…» в 
школьных музеях 

в течение всего периода 

муниципальный округ Ямальский 
район 

Департамент образования 
Администрации Ямальского района 

4. Информационные проекты 

4.1. Неделя памяти в рамках стратегии развития «Ямал 
– 100» 

май 2025 года 

муниципальный округ Ямальский 
район 

Управление внутренней политики 

Администрации Ямальского района 

4.2. Издание буклетов (информационных, рекламно-
информационных), в том числе в онлайн-формате, 
и другой информационно-библиографической 
продукции 

в течение всего периода 

муниципальный округ Ямальский 
район 

Департамент образования 
Администрации Ямальского района 

4.3. Проект «Страна героев. Герои страны»  в течение всего периода 

муниципальный округ Ямальский 
район 

Департамент образования 
Администрации Ямальского района 

5. Выставочные проекты 

5.1. Организация в МБУК «Ямальская 
централизованная библиотечная система» громких 

в течение всего периода 

муниципальный округ Ямальский 
район 

Управление культуры и молодежной 
политики Администрации Ямальского 

района 



11 

чтений, читательских марафонов, викторин, 
посвящённых 

80-летию Победы в Великой Отечественной войне 
1941 – 1945 годов 

МБУК «Ямальская централизованная 
библиотечная система» 

5.2. Выставка  «Дети на войне» июнь 2025 года 

муниципальный округ Ямальский 
район 

с. Яр-Сале 

Управление культуры и молодежной 
политики Администрации Ямальского 

района 

МБУК «Ямальский районный музей» 

5.3. Выставка «Победный май» май 2025 года 

муниципальный округ Ямальский 
район 

с. Яр-Сале 

Управление культуры и молодежной 
политики Администрации Ямальского 

района 

МБУК «Ямальский районный музей» 

5.4. Выставка «Весточка с войны» март - май 2025 года 

муниципальный округ Ямальский 
район 

с. Яр-Сале 

Управление культуры и молодежной 
политики Администрации Ямальского 

района 

МБУК «Ямальский районный музей» 

5.5. Выставка «История одного подвига» февраль - май 2025 года 

муниципальный округ Ямальский 
район 

с. Яр-Сале 

Управление культуры и молодежной 
политики Администрации Ямальского 

района 

МБУК «Ямальский районный музей» 

5.6. Выставка «У войны не женское лицо» март 2025 года 

муниципальный округ Ямальский 
район 

с. Яр-Сале 

Управление культуры и молодежной 
политики Администрации Ямальского 

района 

МБУК «Ямальский районный музей» 

6. Социально-значимые и культурно-просветительские мероприятия и акции 

6.1. Участие во всероссийских гражданско- 
патриотических акциях: Всероссийская акция 
памяти «Блокадный хлеб», Волонтёрское 
сопровождение международной акции «Сад 
Памяти», Волонтёрское сопровождение 
Международной акции «Диктант Победы» серия 

в течение всего периода 

муниципальный округ Ямальский 
район 

Управление культуры и молодежной 
политики Администрации Ямальского 

района 

Департамент образования 
Администрации Ямальского района 



12 

мероприятий, посвящённых Дню неизвестного 
солдата 

Департамент коммунального хозяйства 
и транспорта Администрации 

Ямальского района 

6.2. Участие в патриотическом музыкальном проекте 
«Дорогами поколений» 

февраль – март 2025 года, город 
Ноябрьск 

Управление культуры и молодежной 
политики Администрации Ямальского 

района 

6.3. Проект «Нет в России семьи такой, где б не памятен 
был свой герой». В рамках проекта конкурс 
исследовательский работ «Герои моей семьи», 
написание эссе «История одной фотографии» 

февраль- апрель 2025 года 
муниципальный округ Ямальский 

район 

Департамент образования 
Администрации Ямальского района 

6.4. Торжественные концертные программы май 2025 года 

муниципальный округ Ямальский 
район 

Управление культуры и молодежной 
политики Администрации Ямальского 

района 

МБУК «Ямальская централизованная 
клубная система» 

6.5. Культурно-массовые уличные мероприятия, 
посвящённые 80-летию Победы в Великой 
Отечественной войне 1941 – 1945 годов 

май 2025 года 

муниципальный округ Ямальский 
район 

Управление культуры и молодежной 
политики Администрации Ямальского 

района 

МБУК «Ямальская централизованная 
клубная система» 

6.6. Военно-спортивная игра «Зарница 2.0» в течение всего периода 

муниципальный округ Ямальский 
район 

Управление культуры и молодежной 
политики Администрации Ямальского 

района 

Департамент образования 
Администрации Ямальского района 

Управление физической культуры и 
спорта Администрации Ямальского 

района 

6.7. Турнир по мини-футболу «Кубок Победы» апрель – май 2025 года 

муниципальный округ Ямальский 
район 

Управление физической культуры и 
спорта Администрации Ямальского 

района 



13 

6.8. Спортивно – массовые и физкультурно - 
оздоровительные мероприятия,приуроченные к 
празднованию 80-й годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне. «Рекорды Победы». 

май 2025 года 

муниципальный округ Ямальский 
район 

Управление физической культуры и 
спорта Администрации Ямальского 

района 

6.9. Соревнования по пауэрлифтингу (троеборье), 
посвященные Дню Победы 

май 2025 года 

муниципальный округ Ямальский 
район 

Управление физической культуры и 
спорта Администрации Ямальского 

района 

6.10. Участие в летних сборах патриотической 
направленности «Время юных героев» 

июнь – июль 2025 года,  
город Ноябрьск 

Управление культуры и молодежной 
политики Администрации Ямальского 

района 

Департамент образования 
Администрации Ямальского района 

6.11. Культурно-познавательная поездка «Моя Россия» май, сентябрь 2025 года, города-
герои и города воинской славы 

Управление культуры и молодежной 
политики Администрации Ямальского 

района 

Департамент образования 
Администрации Ямальского района 

6.12. Участие во всероссийских акциях, приуроченных к 
празднованию Дня Победы в Великой 
Отечественной войне: 
«Георгиевская ленточка», «Бессмертный полк», 
«Вальс Победы», «Фронтовая каша», «Поем 
двором» и др. 

9 мая 2025 года 

муниципальный округ Ямальский 
район 

Управление культуры и молодежной 
политики Администрации Ямальского 

района 
Управление муниципального заказа и 
торговли Администрации Ямальского 

района 

6.13. Мероприятия, приуроченные к Дням воинской 
славы и памятным датам России 

в течение всего периода 

муниципальный округ Ямальский 
район 

Управление культуры и молодежной 
политики Администрации Ямальского 

района 

Департамент образования 
Администрации Ямальского района 

6.14. Окружная патриотическая акция 

«Волонтёры Победы» 
в течение всего периода 

муниципальный округ Ямальский 
район 

Управление культуры и молодежной 
политики Администрации Ямальского 

района 



14 

6.15. Автопробег «Патриот» посвященный 80-летию 
Победы в Великой отечественной войне 1941 – 1945 
годов (осуществляется на автомобилях марки УАЗ 
«Патриот») 

9 мая 2025 года 

муниципальный округ Ямальский 
район 

с. Яр-Сале 

Управление культуры и молодежной 
политики Администрации Ямальского 

района 

6.16. Акция «Голубь мира» 9 мая 2025 года 

муниципальный округ Ямальский 
район 

с. Яр-Сале 

Департамент образования 

Администрации Ямальского района 

Управление культуры и молодежной 
политики Администрации Ямальского 

района 

6.17. Месячник оборонно-массовой и спортивной 
подготовки 

январь-февраль 2025 года 

муниципальный округ Ямальский 
район 

Департамент образования 
Администрации Ямальского района 

7. Популяризация знаний о Великой Отечественной войне среди молодёжи 

7.1. Кинопремьеры российских фильмов, посвящённых 
Победе в Великой отечественной войне 1941 – 1945 
годов 

май 2025 года 

муниципальный округ Ямальский 
район 

с. Мыс Каменный 

Управление культуры и молодежной 
политики Администрации Ямальского 

района 

 

7.2. Проект «Читаем вместе произведения о Великой 
отечественной войне» 

апрель 2025 года 

муниципальный округ Ямальский 
район 

Департамент образования 
Администрации Ямальского района 

7.3. Квест по с. Яр-Сале для школьников  «Операция 
«Знамя» с аудиогидами 

сентябрь 2025 года 

муниципальный округ Ямальский 
район 

с. Яр-Сале 

Управление культуры и молодежной 
политики Администрации Ямальского 

района 

МБУК «Ямальский районный музей» 

7.4. Региональный сетевой проект «ЮнАрктика» в течение всего периода 

муниципальный округ 

Ямальский район 

Департамент образования 
Администрации Ямальского района 

Управление культуры и молодежной 
политики Администрации Ямальского 

района 

8. Торжественные и мемориальные мероприятия 



15 

8.1. Торжественные мероприятия с возложением 
цветов 

 8 мая 2025 года 

муниципальный округ Ямальский 
район 

Управление культуры и молодежной 
политики Администрации Ямальского 

района 

8.2. Акция «Вахта памяти» 8,9 мая 2025 года 

муниципальный округ Ямальский 
район 

Управление физической культуры и 
спорта Администрации Ямальского 

района 

 
 
 


